



Ministerie van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie  
Postbus 20101  
2500 EC DEN HAAG

**Onze referentie**  
2011/br/7656/MBEUG

**Uw referentie**  
Wet Natuur

**Den Haag**  
17 november 2011

**Betreft**  
Consultatie Wet Natuur

Geachte heer, mevrouw,

---

Met deze brief reageert het Verbond graag op het wetsvoorstel Wet Natuur.

De in het genoemde wetsvoorstel opgenomen artikelen over de verzekeringsplicht zijn door het Verbond voorgelegd aan de aansprakelijkheidsverzekeraars.

Als eerste wordt opgemerkt dat de nieuwe Wet en de wetstekst een stuk eenvoudiger is gemaakt, wat verzekeraars helpt in het beter begrijpelijk maken van de polisvoorwaarden op dit punt. Dit is positief.

Verzekeraars wensen echter een kanttekening te plaatsen bij het wetsvoorstel. In de Flora- en Faunawet staat in artikel 54 lid 1 expliciet aangegeven dat de verzekeringsplicht zich niet uitstrekt tot de aansprakelijkheid voor schade in verband met het niet nakomen van de verplichting van de jachthouder om een redelijke wildstand te handhaven. Dit betekent dat schade aan bijvoorbeeld gewassen ontstaan door teveel zwijnen of ganzen door onvoldoende bejaging buiten de verzekeringsplicht valt. Daardoor is een beroep mogelijk van de verzekeraar op uitsluitingen jegens de verzekerde voor schade ontstaan door het niet handhaven van een redelijke wildstand.

Een dergelijke bepaling is niet terug te vinden in de nieuwe Wet Natuur. Mogelijk is het de bedoeling om dit in de AMVB nader in te vullen. Indien dit niet het geval is dan betekent dit de verzekeringsplicht zich nu ook uitstrekt tot schade ontstaan door het niet handhaven van een redelijke wildstand. Verzekeraars vinden dit wenselijk. Immers, een dergelijke verzekeringsplicht zou flink schadelastverhogend kunnen werken.

Informatie: [redacted]

Doorkiesnummer [redacted] Fax rechtstreeks [redacted] E-mail [redacted]  
Bordewijklaan 2, 2591 XR Den Haag, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, Internet [www.verzekeraars.nl](http://www.verzekeraars.nl)



Het Verbond vraagt deze opmerking bij de vervolmaking van het wetsvoorstel en de op te stellen AMVB's mee te nemen. Met het oog op eventueel noodzakelijke aanpassing van polisvoorwaarden is het Verbond ook benieuwd naar de beoogde ingangsdatum en wanneer de AMVB's te verwachten zijn die nadere regels stellen. Op basis hiervan kunnen de verzekeraars hun polisteksten door gaan nemen en indien nodig aanpassen.

Ik ga ervan uit u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben en zie uw berichten met belangstelling tegemoet. Mocht u nog vragen hebben dan kunt u uiteraard contact met mij opnemen.

Volledigheidshalve wordt deze brief u via internetconsultatie als per gewone post toegezonden.

Met vriendelijke groet,

  
beleidsadviseur